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SŁOWNIK POJĘĆ 

DPS   - Dom Pomocy Społecznej 

GKRPA  - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

GOK   - Gminny Ośrodek Kultury 

GOPS  - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
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SWOT  - skrót z j. angielskiego od słów: Strengths – mocne strony, Weaknesses – 

słabe strony, Opportunities – szanse oraz Threats – zagrożenia. Jest to analiza 

czynników, informacji i ich podział na cztery kategorie 

UG   - Urząd Gminy 

WZON  - Wojewódzki Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności 

ZUS   - Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
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I. WPROWADZENIE

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych to przedstawiona w formie 

dokumentu koncepcja działań, zmierzających do utworzenia trwałego lokalnego systemu 

wspierania społeczności, opartego najpierw na prawidłowym diagnozowaniu zagrożeń i 

problemów społecznych w Gminie, a następnie wdrożeniu skutecznej interwencji, tj. 

rozwiązywania, ale też profilaktyki, problemów i bezpośrednich zagrożeń dla prawidłowego 

funkcjonowania dobrego życia mieszkańców i mieszkanek Gminy Janowiec. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, każda gmina w Polsce ma obowiązek 

opracowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych. Podstawową intencją 

tworzenia strategii jest wskazanie działań o charakterze planistycznym, których głównym 

celem jest dążenie do integracji osób (mieszkańców) i rodzin zamieszkujących daną gminę, 

ze szczególnym uwzględnieniem grup zagrożonych wykluczeniem.  

W lokalnych realiach do najistotniejszych wyzwań społecznych należą: alkoholizm, 

narkomania, ubóstwo, bezrobocie, przemoc, bezradność opiekuńczo-wychowawcza 

oraz wykluczenie społeczne. Problemy te wymagają różnego rodzaju działań 

oraz indywidualnego podejścia. Nie sposób jednak nie dostrzec, że część z nich może 

się wzajemnie przenikać i łączyć. Priorytetem jest oczywiście przeciwdziałanie tego rodzaju 

zagrożeniom, ale także podejmowanie działań prowadzących do ograniczania tych 

problemów w miejscach, gdzie one już występują. Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w środowisku lokalnym powinna, zatem zajmować się działaniem 

w następujących obszarach: 

• edukacja publiczna, kultura, samoorganizacja społeczności lokalnej, 

• pomoc społeczna, przeciwdziałanie przemocy domowej, pomoc osobom 

niepełnosprawnym i starszym, 

• wsparcie dla rodzin w sferze opiekuńczo-wychowawczej i przeciwdziałanie 

wykluczeniu społecznemu, 

• profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych i narkomanii. 

Osoba lub rodzina „z problemami”, której udzielono pomocy w tych obszarach, będzie 

bardziej zmotywowana do aktywności w życiu społecznym z adekwatnym poczuciem 

wartości i będzie miała świadomość współodpowiedzialności za rozwiązywanie problemów, 

które ją dotykają. 
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Strategia stanowi instrument umożliwiający podejmowanie decyzji zarówno w 

najbliższym okresie, jak i w odległej perspektywie. Zasady realizacji polityki długofalowej 

określają cele strategiczne i zadania związane z ich realizacją. Działania i decyzje zarówno w 

najbliższym okresie, jak i decyzje w dalszym okresie powinny być podejmowane na 

podstawie niniejszej Strategii. Trzeba jednak zaznaczyć, że Strategia jest dokumentem 

„żywym”, co wynika ze zmienności oraz stopnia nasilenia poszczególnych problemów 

społecznych. 

Pierwszym etapem procesu planowania strategicznego było powołanie przez Wójta 

Gminy Janowiec zespołu roboczego, który otrzymał zadanie przygotowania projektu Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Janowiec. Zespół został powołany w n/w 

składzie: 

1. Marzanna Pakuła - Przewodnicząca Zespołu Kierownik GOPS w Janowcu 

2. Anna Walaszczyk – Koordynator projektu, specjalista pracy socjalnej - GOPS 

Janowie 

3. Emilia Kukier – specjalista pracy socjalnej – GOPS Janowiec 

4. Julita Markiewicz – specjalista pracy socjalnej – GOPS Janowiec 

5. Waldemar Słowik – Sekretarz Gminy Janowiec 

6. Barbara Szulowska – Pielęgniarka SPZOZ Janowiec 

7. Beata Kolasińska – Dyrektor Zespołu Szkół w Janowcu 

8. Sławomir Łowczak – Dyrektor GOK w Janowcu 

9. Wiesława Woźniak – Przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Janowcu  

10. Aldona Wojtalik– Przewodnicząca Rady Gminy Janowiec  

11. Justyna Chechelska-Kowalczyk – Przewodnicząca GKRPA w Janowcu 

12. Michał Boronowski – Prezes Ludowego Klubu Sportowego „Serokomla” 

Do zadań Zespołu do Spraw Opracowania Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Janowiec należało w szczególności: 

• Zbieranie oraz analiza danych niezbędnych do sporządzenia diagnozy problemów 

społecznych w Gminie Janowiec,  

• Ustalenie miejsca i terminu spotkania członków Zespołu ds. Opracowania Gminnej 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Janowiec z lokalnymi 

liderami, 

• Przygotowanie projektu Strategii. 
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II. PODSTAWY PRAWNE OPRACOWANIA STRATEGII

II.1 Główne ramy prawne 

 

Obowiązek opracowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych wynika 

wprost z art. 17. ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

(Dz.U. z 2025 r. poz. 1214 ze zm.). Ustawa ta określa: 

1) zadania w zakresie pomocy społecznej, 

2) rodzaje świadczeń z pomocy społecznej oraz zasady i tryb ich przydzielania, 

3) organizacje pomocy społecznej, 

4) zasady i tryb postępowania kontrolnego w zakresie pomocy społecznej. 

Według ustawy pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą 

na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych, 

których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby 

i możliwości. 

Różnorodność problemów społecznych występujących w gminie powoduje 

konieczność wzięcia pod uwagę także innych aktów prawnych, które mają istotny wpływ 

na konstrukcję dokumentu i rozwiązywanie zadań społecznych w przyszłości. Są to m.in.:  

• ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, 

• ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, 

• ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

• ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych,  

• ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,  

• ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

• ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

• ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny, 

• ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych,  

• ustawa z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci,  

• ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”,  

• ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi,  

• ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii,  
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• ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego,  

• ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, 

• ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym,  

• ustawa z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych,  

• ustawa z dnia 12 marca 2022 r o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z 

konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. 

III. INFORMACJE O GMINIE

III.1 Położenie geograficzne i komunikacyjne 
 

 

Źródło: http://www.polskawliczbach.pl/gmina_Janowiec 

Gmina Janowiec to gmina wiejska, położona na skraju województwa lubelskiego, 

obejmuje obrzeże powiatu puławskiego, sąsiadując z powiatem zwoleńskim. System 

hydrograficzny tworzy rzeka Wisła. Ok. 50 % powierzchni gminy leży w dorzeczu Plewki, 

zlewni II rzędu, dopływu Wisły.  

Gmina leży w obszarze bezpośrednich wpływów miasta Puławy. W gminie nakładają 

się turystyczne powiązania funkcjonalne z miastem Kazimierzem Dolnym, zintensyfikowane 

zwłaszcza po uruchomieniu połączenia promem przez rzekę Wisłę. Występują też związki 

http://www.polskawliczbach.pl/gmina_Janowiec
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przyrodniczo-przestrzenne z gminą Przyłęk, zwłaszcza po realizacji zbiornika retencyjnego na 

rzece Plewce, położonego w obszarze przyległym – zalew w Janowicach.  

Główną sieć komunikacyjną, stanowi 5 dróg powiatowych, które przebiegają przez 

wszystkie miejscowości Gminy Janowiec. Stanowią one połączenie z miastem powiatowym 

od strony północnej droga nr (2522L) oraz województwem mazowieckim od strony 

północno–zachodniej (droga nr 2523L), południowo-zachodniej (droga nr 2524L) oraz 

południowej w miejscowości Brześce (droga nr 2522L). Ponadto na terenie gminy Janowiec 

jest 37 dróg gminnych o łącznej długości 45 429 km (12,69 ha) oraz ponad 81 ha dróg 

wewnętrznych o różnej szerokości i nawierzchni, które stanowią głównie dojazd do lasów i 

pól oraz do zabudowań kolonijnych.  

Na terenie Gminy Janowiec zlokalizowane są dwie przeprawy promowe przez rzekę 

Wisłę w miejscowości Janowiec i Nasiłów, które łączą gminę Janowiec z Gminą Kazimierz-

Dolny. Do przeprawy w miejscowości Nasiłów prowadzi droga wojewódzka nr 743, a do 

przeprawy w Janowcu droga gminna nr 107781L/L.  

III.2 Potencjał demograficzny 
 

Gmina Janowiec na dzień 31.12.2024 liczyła 3 596 mieszkańców, z czego 50,5 % 

stanowią kobiety, a 49,5 % mężczyźni. W latach 2002-2024 liczba mieszkańców zmalała o 

1,4 %. Średni wiek mieszkańców wynosi 43,0 lat i jest porównywalny do średniego wieku 

mieszkańców województwa lubelskiego oraz porównywalny do średniego wieku 

mieszkańców całej Polski. 27,4 % mieszkańców gminy Janowiec jest stanu wolnego, 55,3 % 

żyje w małżeństwie, 7,2 % mieszkańców jest po rozwodzie, a 9,7 % to wdowy/wdowcy.  

Gmina Janowiec ma ujemny przyrost naturalny wynoszący -21. Odpowiada to 

przyrostowi naturalnemu -5,91 na 1000 mieszkańców gminy Janowiec. W 2024 roku urodziło 

się 19 dzieci, z czego 42,1 % stanowiły dziewczynki a 57,9 % chłopcy. Współczynnik 

dynamiki demograficznej, czyli stosunek liczby urodzeń żywych do liczby zgonów wynosi 

0,51 i jest znacznie mniejszy od średniej dla województwa oraz znacznie mniejszy od 

współczynnika dynamiki demograficznej dla całego kraju.  
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Tabela 1: Liczba mieszkańców gminy Janowiec w latach 2022 -2024 r. 

 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Puławach 

 

W 2024 roku 39,3 % zgonów w gminie Janowiec spowodowanych było chorobami 

układu krążenia, przyczyną 25,5 % zgonów w gminie Janowiec były nowotwory, a 10,4 % 

zgonów spowodowanych było chorobami układu oddechowego. Na 1000 ludności gminy 

Janowiec przypada 11.26 zgonów. Jest to wartość porównywalna do wartości średniej dla 

województwa lubelskiego oraz nieznacznie więcej od wartości średniej dla kraju. W 2024 

roku zarejestrowano 26 zameldowań w ruchu wewnętrznym oraz 21 wymeldowań, w wyniku 

czego saldo migracji wewnętrznych wynosi dla gminy Janowiec 5. W tym samym roku nie 

było żadnych zameldowań oraz wymeldowań z zagranicy - daje to saldo migracji 

zagranicznych wynoszące 0. 58,3 % mieszkańców gminy Janowiec jest w wieku 

produkcyjnym, 17,2 % w wieku przedprodukcyjnym, a 24,5 % mieszkańców jest w wieku 

poprodukcyjnym. 

 
Mieszkańcy  

w 2022 

Mieszkańcy  

w 2023 

Mieszkańcy  

w 2024 

Ogółem 3661 3623 3596 

                                               Kobiety: 

Ogółem 1841 1820 1816 

Wiek 0-17 314 291 304 

Wiek 18-59 1137 1010 1096 

Wiek 60 lat i więcej 390 519 416 

                                            Mężczyźni: 

Ogółem 1820 1803 1780 

Wiek 0-17 333 310 321 

Wiek 18-64 1100 1173 1137 

Wiek 65 lat i więcej 387 320 322 
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Jak wynika z powyższej analizy, w gminie wzrasta liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym, przy równoczesnym ujemnym bilansie demograficznym. W najbliższych 

latach spodziewany jest wzrost liczby osób w wieku emerytalnym, co wiąże się z 

koniecznością zapewnienia odpowiedniej opieki i usług dla osób w wieku senioralnym. 

III.3 Rynek pracy 
 

Tabela 2. Struktura bezrobotnych ogółem w gminie Janowiec wg płci w latach 2022- 2024 

Źródło: Dane Powiatowego Urzędu Pracy w Puławach 

 

Jak wynika z danych pozyskanych z Powiatowego Urzędu Pracy w Puławach 70 osób 

z terenu gminy Janowiec posiadało status osoby bezrobotnej w 2024 r. W przedziale 

wiekowym 18-30 lat było to 16 osób, w przedziale wiekowym 31-50 lat 41 osób a w 

przedziale wiekowym 51-60 lat było to 11 osób. Spośród mieszkańców powyżej 60 roku 

życia w 2024 r. status osoby bezrobotnej w Powiatowym Urzędzie Pracy w Puławach 

posiadało 2 mężczyzn. 

W 2024 roku przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w gminie Janowiec 

wynosiło 7 545,62 PLN, co odpowiada 87,40 % przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 

brutto w Polsce. Wśród aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Janowiec 295 osób 

Wyszczególnienie 31.XII.2022 31.XII.2023 31.XII.2024 

Ogółem 72 65 70 

w tym kobiet 41 35 40 

18-30 lat 10 11 11 

31-50 lat 25 20 24 

51-60 lat 6 4 5 

Powyżej 60 lat 0 0 0 

w tym mężczyzn 31 30 30 

18-30 lat 6 8 5 

31- 50 lat 12 13 17 

51-60 lat 10 9 6 

Powyżej 60 lat 3 0 2 
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wyjeżdża do pracy do innych gmin, a 137 pracujących przyjeżdża do pracy spoza gminy. 21,1 

% aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Janowiec pracuje w sektorze rolniczym 

(rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo), 33,2 % w przemyśle i budownictwie, a 13,3 % 

w sektorze usługowym (handel, naprawa pojazdów, transport, zakwaterowanie i gastronomia, 

informacja i komunikacja) oraz 2,0 % pracuje w sektorze finansowym (działalność finansowa 

i ubezpieczeniowa, obsługa rynku nieruchomości). 

Dużym rynkiem pracy dla mieszkańców gminy jest miasto Puławy. Na skutek dobrej 

koniunktury gospodarczej na terenie gminy Janowiec obserwowane jest niskie bezrobocie. 

Wartym podkreślenia jest duży odsetek mieszkańców (37 %) utrzymujących się z rolnictwa, 

co w kontekście rentowności poszczególnych branż i cyklu koniunktury może powodować 

wzrost liczby osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, wywodzących się z tej 

grupy zawodowej. 

 

III.4 Poziom przestępczości 

W 2024 roku w gminie Janowiec stwierdzono szacunkowo (w oparciu o dane 

powiatowe) 59 przestępstw. Oznacza to, że na każdych 1000 mieszkańców odnotowano 16,69 

przestępstw. Jest to wartość większa od wartości dla województwa lubelskiego oraz znacznie 

mniejsza od średniej dla całej Polski. Wskaźnik wykrywalności sprawców przestępstw dla 

wszystkich przestępstw ogółem w gminie Janowiec wynosi 75,90 % i jest porównywalny do 

wskaźnika wykrywalności dla województwa lubelskiego oraz większy od wskaźnika dla całej 

Polski. W przeliczeniu na 1000 mieszkańców gminy Janowiec najwięcej stwierdzono 

przestępstw o charakterze kryminalnym - 8,67 (wykrywalność 81 %) oraz przeciwko mieniu - 

7,13 (wykrywalność 57 %). W dalszej kolejności odnotowano przestępstwa o charakterze 

gospodarczym - 5,35 (59 %), drogowe - 1,66 (99 %) oraz przeciwko życiu i zdrowiu - 0,33 

(100 %). 

Według danych z Komendy Powiatowej Policji w Puławach od dnia 1 stycznia 2022 

roku do dnia 09 października 2025 roku na terenie gminy Janowiec odnotowano 661 

interwencji Policji. 
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IV. DIAGNOZA SYTUACJI SPOŁECZNEJ

IV.1 Oświata 
 

Według danych na dzień 31.12.2024 r. 844 mieszkańców gminy Janowiec było w 

wieku potencjalnej nauki (3-24 lata) (w tym 420 kobiet oraz 423 mężczyzn). Według 

Narodowego Spisu Powszechnego z 2021 roku 24,0 % ludności posiadało wykształcenie 

wyższe, 3,9 % wykształcenie policealne, 9,7 % średnie ogólnokształcące, a 23,9 % średnie 

zawodowe. Wykształceniem zasadniczym zawodowym legitymowało się 21,0 % 

mieszkańców gminy Janowiec, gimnazjalnym 2,9 %, natomiast 11,7 % podstawowym 

ukończonym. 3,1% mieszkańców zakończyło edukację przed ukończeniem szkoły 

podstawowej. W porównaniu do całego województwa lubelskiego mieszkańcy gminy 

Janowiec mają analogiczny poziom wykształcenia. Wśród kobiet mieszkających w gminie 

Janowiec największy odsetek miało wykształcenie wyższe (28,0 %) oraz średnie zawodowe 

(22,6 %). Mężczyźni najczęściej mieli wykształcenie zasadnicze zawodowe (26,7%) oraz 

średnie zawodowe (25,5 %). W porównaniu do całego województwa lubelskiego mieszkańcy 

gminy Janowiec mają nieznacznie wyższy poziom wykształcenia. Wśród kobiet 

mieszkających w gminie Janowiec największy odsetek ma wykształcenie średnie zawodowe 

(21,1 %) oraz podstawowe ukończone (19,8 %). Mężczyźni najczęściej mają wykształcenie 

zasadnicze zawodowe (29,0 %) oraz średnie zawodowe (21,8 %). 

Tabela 3: Liczba uczniów w latach 2021/2024 

Rok Szkoła Przedszkole 
Liczba miejsc 

wolnych w 

przedszkolu 

2021/2022 217 80 20 

2022/2023 180 95 5 

2023/2024 153 100 0 

2024/2025 161 89 11 

 

W roku 2024 w gminie Janowiec funkcjonowało jedno przedszkole, w którym do 3 

oddziałów uczęszczało łącznie 60 dzieci (28 dziewczynek oraz 32 chłopców).  
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Na terenie gminy Janowiec w 2024 r. funkcjonowała jedna szkoła podstawowa w 

której uczyło się łącznie 166 uczniów (81 kobiet oraz 85 mężczyzn).  Aktualnie na terenie 

gminy nie funkcjonuje żłobek. 

IV.2 System pomocy społecznej 

  

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mającą na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie 

są oni w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

Pomoc społeczna w gminie Janowiec jest realizowana przez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Janowcu. Został on utworzony na podstawie Uchwały Nr XI/33/90 Gminnej 

Rady Narodowej w Janowcu z dnia 28 lutego 1990 r. w sprawie utworzenia Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Janowcu. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu 

jest jednostką organizacyjną realizującą zadania własne i zlecone w zakresie pomocy 

społecznej, w zakresie ustalania uprawnień i wypłaty świadczeń rodzinnych oraz świadczeń z 

funduszu alimentacyjnego, prowadzenia postępowania wobec dłużników alimentacyjnych, 

ustalania i wypłaty dodatków mieszkaniowych.  

Wykonując zadania własne z zakresu pomocy społecznej Ośrodek kieruje się 

ustaleniami Wójta, natomiast realizując zadania zlecone z zakresu administracji rządowej – 

kieruje się ustaleniami przekazanymi przez Wojewodę. Pomoc społeczna, w miarę 

możliwości, wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności 

człowieka. Pomoc społeczna podejmuje działania zmierzające do życiowego 

usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem. Niezbędna jest w tym 

zakresie współpraca osoby korzystającej ze świadczeń. Rodziny i osoby korzystające z 

pomocy społecznej zobligowane są do współudziału w rozwiązywaniu swoich trudnych 

sytuacji życiowych przy wsparciu ze strony pracownika socjalnego. Aktywność ta jest 

niezbędna, aby zapobiec uzależnieniu się mieszkańców od instytucjonalnej pomocy i 

zniechęceniu do podejmowania osobistej odpowiedzialności za własny los oraz los swojej 

rodziny. Jednym z głównych celów prowadzonej polityki społecznej powinno być, zatem 

wyrobienie umiejętności społecznych w taki zakresie, aby mieszkańcy potrafili samodzielnie 

rozwiązywać pojawiające się przed nimi problemy i zagrożenia. Instytucje państwowe i 

samorządowe winny pełnić wobec jednostek, rodzin i organizacji społecznych jedynie rolę 

pomocniczą. 
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Tabela 4: Ilość osób ubiegających się w gminie Janowiec o świadczenia z pomocy społecznej w 

zależności od przyczyn udzielania takiej pomocy w latach 2022– 2024 

 

Przyczyny 

udzielenia pomocy 
Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba 

rodzin 
Liczba 

osób w 

rodzinach 

Liczba 

rodzin 
Liczba osób 

w rodzinach 
Liczba 

rodzin 
Liczba osób w 

rodzinach 

Niepełnosprawność 22 46 23 43 23 34 

Długotrwała lub 

ciężka choroba 

7 7 7 10 6 6 

Bezrobocie 19 22 12 19 12 17 

Ubóstwo 24 38 17 37 14 21 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 

10 53 9 42 6 29 

Alkoholizm 0 0 1 1 0 0 

Bezradność w 

sprawach opiekuńczo 

– wychowawczych 

4 20 4 17 3 12 

Trudności w 

przystosowaniu do 

życia po zwolnieniu 

z zakładu karnego 

0 0 1 3 1 1 

Sieroctwo 0 0 0 0 0 0 

Bezdomność 0 0 0 0 0 0 

Przemoc domowa 1 6 0 0 0 0 

 

Najczęściej występującymi powodami przyznania pomocy przez GOPS w Janowcu w 

roku 2024 była: niepełnosprawności, potrzeba ochrony macierzyństwa, ubóstwo i bezrobocie. 

W 2024 roku z pomocy społecznej w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w 

Janowcu skorzystało 44 rodziny z terenu gminy Janowiec, które liczyły łącznie 77 osób.  
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Tabela 5: Osoby i rodziny, którym przyznano świadczenie z pomocy społecznej lata 2022– 2024 

 

Pracownicy socjalni GOPS w Janowcu obserwują wzrost liczby osób wymagających 

wsparcia w formie usług opiekuńczych. W ramach prowadzonej pracy socjalnej 

podejmowane są działania mające na celu aktywizowanie i wzmacnianie rodzin w zakresie 

sprawowania opieki nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi. Pracownicy socjalni 

udzielają również pomocy w procedurach związanych z ubieganiem się o umieszczenie 

członka rodziny w Zakładzie Opiekuńczo - Leczniczego lub Zakładzie Pielęgnacyjno - 

Opiekuńczym. Jednocześnie postępujące zjawisko migracji zarobkowej osób w wieku 

produkcyjnym powoduje ograniczenie możliwości zapewnienia opieki przez najbliższych 

członków rodziny. W konsekwencji rośnie zapotrzebowanie na usługi opiekuńcze świadczone 

przez instytucje pomocy społecznej. Należy przewidywać, że wydatki przeznaczone na 

realizację tego rodzaju wsparcia będą w kolejnych latach wzrastać.  

 

Tabela 6: Kwoty przeznaczone na realizację zadań Ośrodka w latach 2022 – 2024 

 

Rok Budżet 
W tym: 

środki na realizację wydatków z UG 

2022      4 681 006,69 zł 588 112,48 zł 

2023      3 014 938,65 zł 631 801,81 zł 

2024      4 296 246,30 zł 771 481,90 zł 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu współpracuje z Bankiem Żywności 

w Lublinie – wydaje skierowania do otrzymania pomocy w formie paczek żywnościowych w 

ramach Program Operacyjnego Pomoc Żywnościowa na lata 2021-2027.  Pomoc w ramach 

Rok 
Liczba osób 

korzystających z 

pomocy 
Liczba rodzin 

Liczba osób w 

rodzinach 

2022 81 55 131 

2023 70 49 105 

2024 59 44 77 
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Programu Operacyjny Pomoc Żywnościowa kierowana jest do osób i rodzin, które z powodu 

niskich dochodów nie mogą zapewnić sobie/rodzinie odpowiednich produktów 

żywnościowych i dlatego też trafia do ograniczonej liczby osób znajdujących się w 

najtrudniejszej sytuacji stanowiąc systematyczne wsparcie. Pomoc udzielana jest w postaci 

artykułów spożywczych, które przekazywane są osobom najbardziej potrzebującym 

bezpłatnie. W 2024 r. z tej formy pomocy skorzystało 209 osób. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu w roku 2024 przystąpił do realizacji 

Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością dla Jednostek Samorządu 

Terytorialnego” – edycja 2024. Adresatami programu były: dzieci od ukończenia 2 roku do 

16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności 

stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną 

możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału, na co dzień 

opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz osoby 

niepełnosprawne posiadające orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności wydane na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych albo orzeczenie 

równoważne do wyżej wymienionego. W roku 2024 w ramach Programu objęto wsparciem 

asystenta osobistego 7 osób niepełnosprawnych, w tym 2 dzieci z terenu gminy Janowiec.  

Program był finansowany w całości ze środków państwowego Funduszu Solidarnościowego 

w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty 

osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego — edycja 2024. W 

roku 2025 w ramach Programu objęto wsparciem asystenta osobistego 13 osób 

niepełnosprawnych, w tym 1 dziecko z terenu gminy Janowiec.   

Zarządzeniem Nr 44/2023 z dnia 25 sierpnia 2023 r. powołany został Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Janowiec w skład, 

którego wchodzą przedstawiciele jednostek i instytucji określonych w ustawie o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej. Zespół Interdyscyplinarny to grupa specjalistów z 

różnych instytucji, łącząca swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości wynikające z 

instytucji, którą reprezentują. Zespół podejmuje współpracę i skoordynowane działania 

mające na celu niesienie pomocy osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałania zjawisku 

przemocy na terenie gminy Janowiec. Głównym celem działalności Zespołu 

Interdyscyplinarnego jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz stworzenie 

jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia osób zagrożonych bądź 
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uwikłanych w przemoc w rodzinie. GOPS w Janowcu zapewnia obsługę administracyjno - 

techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego.  

Z dniem 22 czerwca 2023 r. weszła w życie nowa ustawa o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej zastępująca dotychczas obowiązującą ustawę o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie. Zmiany w przepisach, wprowadzone zostały ustawą z dnia 9 marca 

2023 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i niektórych innych ustaw. 

Podejmowanie interwencji w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą domowa 

odbywa się w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” nie wymaga zgody osoby dotkniętej 

przemocą domową. Procedura „Niebieskie Karty” obejmuje ogół czynności podejmowanych i 

realizowanych w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy domowej. W 

celu realizacji tych zadań został powołany Zespół Interdyscyplinarny do spraw 

przeciwdziałania przemocy domowej na mocy Uchwały Rady Gminy Janowiec Nr 

XLVII/261/2023 z dnia 28 lipca 2023 r.  

W roku 2022 Zespół Interdyscyplinarny prowadził 13 procedur „Niebieskie Karty”. 

Do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego w 2022 roku wpłynęło 12 procedur 

„Niebieska Karta”, ponadto prowadzono 1 procedurę „Niebieskie Karty” założoną w roku 

2021. Na wniosek Komendy Powiatowej Policji w Puławach założono 7 procedur „Niebieska 

Karta”, na wniosek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów alkoholowych w Janowcu 

1 procedura „Niebieskie Karty”. Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu wszczął – 2 

procedury, 1 procedura została przekazana przez Zespół Interdyscyplinarny z innej gminy.  

W roku 2023 Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania przemocy domowej w 

Gminie Janowiec prowadził łącznie 16 procedur „Niebieskie Karty”. Do Przewodniczącej 

Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło w 2023 roku 8 procedur „Niebieskie Karty”, 

pozostałe procedury były założone w 2022 roku i kontynuowane. Na wniosek Komendy 

Powiatowej Policji w Puławach założono 5 procedur „Niebieskie Karty” na wniosek 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Janowcu – 2 procedury, 1 procedura została 

przekazana przez Zespół Interdyscyplinarny z innej miejscowości.  

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie 

Janowiec w roku 2024 prowadził łącznie 13 procedur „Niebieska Karta”. Do Przewodniczącej 

Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło w 2024 roku 8 procedur „Niebieskie Karty”, 

pozostałe 5 procedur były założone w 2023 roku i kontynuowane. Na wniosek Komendy 

Powiatowej Policji w Puławach założono 3 procedury „Niebieskie Karty”, na wniosek 
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Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Janowcu – 1 procedura, 1 procedura została 

wszczęta przez przedstawicieli Oświaty natomiast 2 procedury zostały przekazane przez inne 

Zespoły Interdyscyplinarne. 

IV.3 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Janowcu 
 

W gminie Janowiec funkcjonuje Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, która realizuje Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Janowiec. Celem głównym programu jest 

ograniczenie uzależnień występujących na terenie gminy Janowiec oraz ograniczenie skali ich 

negatywnych następstw w tym w szczególności przemocy w rodzinie. Działania określone w 

programie są skierowane na profilaktykę mającą na celu zapobieganie uzależnieniom 

szczególnie wśród dzieci i młodzieży oraz minimalizację szkód społecznych i 

indywidualnych wynikających z używania alkoholu i narkotyków. 

W 2022 r do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Janowcu 

wpłynęło 12 wniosków o podjęcie działań wobec osób nadużywających alkoholu. Komisja w 

2022 r. złożyła 4 wnioski do Sądu o zastosowanie obowiązku przymusowego leczenia 

odwykowego wobec osób nadużywających alkoholu. W 4 przypadkach sprawy zostały 

zakończone. W 4 przypadkach komisja podjęła działania profilaktyczne wobec osób 

uzależnionych, osoby są stale motywowane i pod stałym nadzorem komisji. 

W roku 2023 r do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Janowcu wpłynęło 7 wniosków o podjęcie działań wobec osób nadużywających alkoholu. 

Wezwano 14 osób, niektóre kilkakrotnie. W 7 sprawach sprawa została skierowana do Sądu o 

zastosowanie obowiązku przymusowego leczenia odwykowego wobec osób nadużywających 

alkoholu. W 2 przypadkach sprawy zostały zakończone. W 5 przypadkach komisja podjęła 

działania profilaktyczne wobec osób uzależnionych, osoby są stale motywowane i pod stałym 

nadzorem komisji. 

W roku 2024 r do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Janowcu wpłynęło 6 wniosków o podjęcie działań wobec osób nadużywających alkoholu. 

Wezwano 8 osób, niektóre kilkakrotnie. W 3 sprawach sprawa została skierowana do Sądu 

Rejonowego w Puławach o zastosowanie obowiązku przymusowego leczenia odwykowego 

wobec osób nadużywających alkoholu. W 2 przypadkach sprawy zostały zakończone. W 3 
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przypadkach komisja podjęła działania profilaktyczne wobec osób uzależnionych, osoby są 

stale motywowane i pod stałym nadzorem komisji. 

Na terenie gminy Janowiec działa Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych od 

alkoholu i ich rodzin. 

IV.4 Zasoby mieszkaniowe gminy 
 

             Gmina Janowiec w okresie od 2022 r do 2024 r nie utworzyła nowych mieszkań 

socjalnych i chronionych. Według stanu na dzień 31.12.2024 r. mieszkaniowy zasób Gminy 

Janowiec obejmował łącznie 5 lokali, w tym 3 lokale przeznaczone do najmu socjalnego, o 

łącznej powierzchni użytkowej 149,97 m2. W 2024 r. wpłynął jeden wniosek o przyznanie 

mieszkania socjalnego z zasobów gminy. Osobie wnioskującej został przyznany lokal 

socjalny.  

  W analizowanym okresie w dwóch obiektach użyteczności publicznej zlikwidowano 

bariery architektoniczne, zwiększając dostępność budynków dla osób ze szczególnymi 

potrzebami. Działania te objęły budynek Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Janowcu 

przy ul. Lubelska 21 oraz budynek Urzędu Gminy w Janowcu przy ul. Radomskiej 2. 

Na terenie Gminy Janowiec nie funkcjonują mieszkania chronione, noclegownie ani 

schroniska dla osób w kryzysie bezdomności. Osoby wymagające wsparcia w formie 

tymczasowego schronienia kierowane są do Schroniska im. św. Brata Alberta w Puławach.  

IV.5 Gminna Biblioteka Publiczna w Janowcu 
 

Gminna Biblioteka Publiczna w Janowcu jest samorządową instytucją kultury, którą 

prowadzi Gmina Janowiec. Bezpośredni nadzór merytoryczny nad Biblioteką wchodzącą w 

skład ogólnokrajowej sieci bibliotecznej sprawuje Biblioteka Powiatowa w Puławach. 

Biblioteka posiada osobowość prawną i jest wpisana do rejestru instytucji kultury 

prowadzonego przez organizatora. Jest to główna biblioteka Gminy Janowiec, służy 

rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb czytelniczych i informacyjnych mieszkańców gminy. 

Gminna Biblioteka Publiczna od 2024 roku mieści się w Gminnym Ośrodku Kultury w 

Janowcu. Na podstawie Uchwały Nr V/29/2024 Rady Gminy Janowiec z dnia 24 października 

2024 r. w sprawie zmian w Statucie Gminnej Biblioteki Publicznej w Janowcu w związku ze 

zmianą siedziby Biblioteki. § 1. Ogłasza się zmianę siedziby Gminnej Biblioteki Publicznej w 
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Janowcu, mieszczącej się przy ul. Lubelskiej 9, 24-123 Janowiec na siedzibę przy ulicy Plac 

Wolności 1, 24-123 Janowiec.  

Gminna Biblioteka Publiczna w Janowcu posiada zbiory o charakterze uniwersalnym, 

obejmującym beletrystykę polską i obcą, literaturę popularnonaukową, przeznaczoną dla 

różnych grup wiekowych, literaturę dla dzieci i młodzieży oraz lektury szkolne. Gromadzone 

są również prace i publikacje dotyczące Janowca i okolic. Zbiory dostępne są dla wszystkich, 

również dla czytelnika tzw. Sezonowego. 

Na chwilę obecną księgozbiór Gminnej Biblioteki Publicznej w Janowcu liczy 6759 

woluminów. Biblioteka notuje 364 czytelników, czytelnicy aktywnie wypożyczający – 94. 

Liczba pozycji wypożyczonych w latach (2022- 2024) – 6759. Księgozbiór jest 

systematycznie wzbogacany o zakupy ze środków własnych, dotacji i darowizn. 

IV.6 Gminny Ośrodek Kultury w Janowcu 
 

    Placówką gminną odpowiedzialną za samorządowe działania w sferze kultury jest 

Gminny Ośrodek Kultury w Janowcu. Podstawowym przedmiotem działalności jest 

wspomaganie rozwoju i działalności środowisk twórczych oraz rozwijanie amatorskiego 

ruchu artystycznego poprzez organizowanie i prowadzenie w formie ciągłej zespołów 

artystycznych i kół zainteresowań. Ośrodek współpracuje z mieszkańcami, szkołami, 

instytucjami i organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami w działaniu na rzecz 

rozwoju kultury, rozrywki, turystyki, sportu i rekreacji. W zakres obowiązków GOK 

Janowiec wchodzi także prowadzenie, szeroko pojętej działalności promocyjnej gminy i jej 

produktu turystycznego, w tym usług obsługi ruchu turystycznego. 

Gminny Ośrodek Kultury w Janowcu prowadzi szeroka i systematyczną ofertę zajęć 

oraz form aktywnego wypoczynku dla dzieci i młodzieży w których corocznie uczestniczy 

kilkadziesiąt osób. 

Ośrodek Kultury wspierał działalność Związku Emerytów i Rencistów poprzez pomoc 

w organizacji spotkań, szkoleń warsztatów i udostępnianiu pomieszczeń. 

Ponadto GOK wspierał KGW z terenu całej gminy we wszystkich działaniach w miarę 

potrzeb, organizował miejsca spotkań i warsztaty, pomagał organizować i wystawiać stoiska 

podczas dożynek gminnych i powiatowych, podczas Jarmarku Bożonarodzeniowego. 
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Gminny Ośrodek Kultury w Janowcu jest organizatorem licznych wydarzeń 

kulturalnych i integracyjnych tj. pikniki, dożynki, Dni Janowca, jarmarki oraz inne imprezy 

plenerowe o charakterze lokalnym. 

Przy Gminnym Ośrodku Kultury w Janowcu prowadzą działalność zespoły 

artystyczne takie jak: Zespół wokalny „Promienie” oraz Zespół Pieśni i Tańców Ludowych 

„ROSA”. 

IV.7 Organizacje pozarządowe 

 

Organizacje pozarządowe działające na terenie gminy Janowiec wpisane do rejestru 

prowadzonego przez Krajowy Rejestr Sądowy to min.:  

• Ludowy Klub Sportowy „Serokomla” w Janowcu – Misją tej organizacji jest:  

1) rozwój i popularyzacja sportu wśród młodzieży Szkół Podstawowych i Średnich,  

2) Rozwój różnych dyscyplin sportu oraz stałe podnoszenie jego poziomu,  

3) Organizacja masowych imprez rekreacyjnych oraz turystycznych,  

4) Dbanie o rozwój bazy sportowo – rekreacyjnej.  

5) czynny udział w życiu kulturalnym, społecznym oraz podnoszenie poziomu 

kulturalnego i sportowego członków. 

• Towarzystwo Przyjaciół Janowca n/w – rozwijanie etyczno – moralnych zasad 

współżycia społecznego, popularyzowanie historii Janowca, poznawanie i 

usystematyzowanie wiedzy na temat obrzędów ludowych, zwyczajów 

charakterystycznych dla Janowca i okolic, promowanie walorów turystycznych 

Janowca. 

• Ochotnicze Straże Pożarne w Janowcu, Janowicach, Wojszynie, Trzciankach, 

Oblasach i Nasiłowie. Głównym celem OSP jest zapobieganie pożarom oraz 

współdziałanie w tym zakresie z instytucjami i organizacjami społecznymi, branie 

udziału w akcjach ratowniczych w czasie pożarów i innych klęsk żywiołowych. 

• Oddział Gminny Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczpospolitej 

Polskiej w Janowcu.  

• Stowarzyszenie Winiarzy Małopolskiego Przełomu Wisły – misją tej organizacji 

jest: rozwój winnic na obszarze Małopolskiego Przełomu Wisły i w najbliższych jego 

okolicach, propagowanie produkcji lokalnego wina oraz promocja win i dbałość o ich 

najwyższą jakość.  
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• Stowarzyszenie Pozytywni w Kulturze – misją stowarzyszenia jest promowanie 

Janowca n/w i regionu Małopolskiego Przełomu Wisły, wspieranie inicjatyw 

gospodarczych tworzących nowe miejsca pracy w gminie Janowiec i regionie, 

organizowanie i wspieranie działań kulturalno – artystycznych.  

• Stowarzyszenie Janowiec – Celem Stowarzyszenia jest promowanie Janowca n/w i 

regionu Małopolskiego Przełomu Wisły.  

• Koła Gospodyń Wiejskich w Wojszynie, Janowicach, Janowcu, Trzciankach, 

Brześcach, Nasiłowie i Oblasach – ich misją jest min. inicjowanie i podejmowanie 

działań na rzecz   poprawy warunków życia i pracy kobiet. 

Gmina Janowiec znajduje się w obszarze działania LGD „Zielony Pierścień”.  Jest to 

lokalne partnerstwo, które działa w formie stowarzyszenia. Tworzą je mieszkańcy, lokalne 

organizacje i przedsiębiorcy oraz jednostki sektora publicznego z obszaru 11 gmin: Baranów, 

Janowiec, Kazimierz Dolny, Końskowola, Kurów, Markuszów, Nałęczów, Puławy, 

Wąwolnica, Wojciechów i Żyrzyn. LGD wspiera lokalne społeczności na obszarach wiejskich 

w jedenastu gminach na Lubelszczyźnie poprzez pozyskiwanie środków finansowych na 

rozwój przedsiębiorczości, budowanie infrastruktury turystycznej i społecznej oraz 

budowanie kapitału społecznego. 

IV.8 Identyfikacja problemów społecznych 
 

Problemy społeczne w ujęciu badań ankietowych 

W ramach diagnozy problemów społecznych w Gminie Janowiec przeprowadzono 

badania ankietowe mające na celu właściwe zdiagnozowanie problemów mieszkańców 

Gminy Janowiec. W badaniu udział wzięło 100 pełnoletnich mieszkańców gminy Janowiec, 

w tym 71 kobiet i 29 mężczyzn. Wśród ankietowanych największy procent stanowiły osoby 

w przedziale wiekowym 31- 50 lat tj.: 49 % oraz osoby w przedziale wiekowym 51-60 lat tj.: 

29 %. Największą grupę ankietowanych stanowiły osoby pracujące tj.: 62 % oraz emeryci i 

renciści stanowiący 21 % wszystkich ankietowanych. W większości pytań ankietowych 

respondenci mogli wybrać kilka odpowiedzi. 

Uczestników badania poproszono o wskazanie problemów, które najczęściej dotykają 

mieszkańców gminy Janowiec. Zdecydowana większość ankietowanych tj.: 77 % wskazała na 

alkoholizm, następnie 57 % wskazało problemy seniorów (samotność i brak wsparcia). Blisko 
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30 % ankietowanych wskazało na problemy takie jak ubóstwo, bezrobocie, długotrwała lub 

ciężka choroba i niepełnosprawność. 

Według 67 % ankietowanych osoby starsze są grupą najbardziej zagrożoną 

wykluczeniem społecznym. Prawie połowa badanych tj.: 47 % wskazała osoby o niskim 

statusie materialnym, 38 % wskazało osoby samotne, natomiast 36 % rodziny i osoby 

dotknięte problemami uzależnień. 

Znaczna większość uczestników badania tj.: 78 % zna organizacje i instytucje 

działające na terenie gminy Janowiec, które oferują pomoc w rozwiązywaniu problemów 

społecznych. Ponad połowa osób biorących udział w badaniu tj.: 56 % nie korzysta z żadnych 

form wsparcia w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Janowcu. 22 % respondentów 

przyznało, iż korzysta z Pomocy Żywnościowej z Banku Żywości a 19 % z pomocy 

finansowej Ośrodka. 

W części ankiety dotyczącej osób starszych największym problemem wg badanych 

jest samotność i izolacja społeczna, którą wskazało 56 % ankietowanych a także brak opieki 

ze strony rodziny wskazana przez 40 % ankietowanych. Respondenci wskazali również na 

wysokie koszty związane z zapewnieniem opieki w formie usług opiekuńczych, tak 

odpowiedziało 29 % ankietowanych. Brak opieki instytucjonalnej na terenie gminy Janowiec 

wskazany został przez 27 % badanych. Brak miejsc spotkań dla osób starszych zostało 

zaznaczone przez 22 % badanych a niską wrażliwość społeczeństwa na problemy osób 

starszych zaznaczyło 21 % badanych. 

W części ankiety dotyczącej osób niepełnosprawnych największym problemem wg 

ankietowanych jest samotność i izolacja społeczna tj.: 64 % a także brak opieki ze strony 

rodziny tj.: 31 %, wysokie koszty związane z zapewnieniem opieki w formie usług 

opiekuńczych tj.; 28 %. Brak inicjatywy skierowanych do osób niepełnosprawnych wskazało 

22 % wszystkich ankietowanych. 

W punkcie dotyczącym problemów, z jakimi borykają się dzieci i młodzież w gminie 

Janowiec znacząca większość badanych tj.: 81 % wskazała uzależnienie od internetu, gier i 

telefonu. Połowa ankietowanych wskazała agresję i przemoc szkolną, a 34 % zaniedbania 

wychowawcze ze strony rodziców. 

31 % badanych wskazało na używki, jako problem dzieci i młodzieży. 
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 Jako przyczynę występowania przemocy domowej największa ilość ankietowanych tj.: 

81 % wskazała uzależnienia, 34 % wskazało powielanie wzorców rodzinnych a 31 % choroby 

psychiczne? 

 Jako przyczynę występowania uzależnień w gminie Janowiec ankietowani 

wskazywali: 

Tabela: 7 Przyczyny uzależnień w gminie Janowiec 

Niezaradność życiowa 35 % 

Stres 35 % 

Powielanie wzorców rodzinnych 32 % 

Niski status społeczny 28 % 

Niska samoocena 25 % 

Konflikty rodzinne  21 % 

Bezrobocie  20 % 

Choroby psychiczne  18 % 

Wzorce kulturowe 12 % 

Niepełnosprawność 2 % 

 

Ostatnie pytanie w omawianej ankiecie brzmiało: „Czego Pani / Pana zdaniem 

najbardziej brakuje na terenie gminy Janowiec?”. Najwięcej badanych mieszkańców 

wskazało na brak dostępności do specjalistów opieki zdrowotnej 36 % oraz brak punktu 

pomocy psychologicznej 34 %. Ankietowani wskazali również na brak żłobka 22 % oraz brak 

Dziennego Ośrodka Wsparcia 20 %, jedna osoba podała brak apteki na terenie gminy 

Janowiec. 

 

V. ANALIZA SWOT

 

V.1 Analiza SWOT 

 

W pracach nad przygotowaniem Strategii brały udział osoby z obszarów: pomoc 

społeczna, samorząd, lokalni liderzy, oświata oraz młodzież.  

Efektem wspólnych prac jest poniższa analiza SWOT. Na podstawie zgromadzonych 

danych diagnostycznych oraz wniosków z przeprowadzonej analizy SWOT wyodrębniono 
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cztery kluczowe obszary strategiczne, wymagające podjęcia szczególnych działań 

interwencyjnych:  

1. Wsparcie rodzin, bezrobocie, pomoc społeczna 

2. Osoby starsze i niepełnosprawne 

3. Przemoc, uzależnienia 

4. Kultura i edukacja 

 

1. Wsparcie rodzin, bezrobocie, pomoc społeczna 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• dobra współpraca z innymi 

jednostkami działającymi na terenie 

gminy 

• dożywianie dzieci w szkołach 

• możliwość korzystania z sieci 

internetowej i telekomunikacyjnej 

• spadek liczby osób bezrobotnych na 

terenie gminy 

• praca socjalna 

• praca asystenta rodziny na rzecz 

rodzin dysfunkcyjnych 

• Karta Dużej Rodziny - system zniżek 

i uprawnień dla rodzin 3+ 

• inne formy wsparcia takie jak 

stypendium szkolne 

• realizowanie przez Powiatowy Urząd 

Pracy w Puławach programów na 

rzecz osób bezrobotnych 

• zaangażowanie w pracę pracowników 

Ośrodka Pomocy Społecznej 

• sprawny system udzielania świadczeń 

• spadek liczby osób korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej 

 

 

 

 

 

• zanik więzi rodzinnych i brak 

odpowiedzialności za rodzinę 

• brak atrakcyjnych warunków do 

zatrudnienia ludzi młodych 

• niski poziom aktywności 

bezrobotnych 

• niskie kwalifikacje osób bezrobotnych 

• duży odsetek osób w wieku 

poprodukcyjnym 

• trudności w sprawowaniu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczej 

• brak dobrej oferty spędzania czasu 

wolnego dla dzieci i młodzieży 

• brak szkoły średniej 

• brak żłobka 

• brak punktu pomocy psychologicznej 
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SZANSE ZAGROŻENIA 

• dostęp do infrastruktury sportowej dla 

dzieci i młodzieży oraz osób 

dorosłych 

• prorodzinna polityka państwa 

• działalność świetlic szkolnych 

• dostępność remiz wiejskich dla 

społeczności lokalnej 

• efektywne współdziałanie instytucji w 

ramach rozwiązywania problemów 

społecznych 

• podnoszenie kwalifikacji przez osoby 

bezrobotne 

• wzrost wykształcenia społeczeństwa 

• pogłębiający się kryzys rodziny 

• niewydolność opiekuńczo – 

wychowawcza rodziców 

• migracja zarobkowa ludzi młodych, 

• przemoc w rodzinie 

• praca bez ubezpieczenia „na czarno”, 

• trend wśród młodzieży do nauki w 

mieście,  

• bariery architektoniczne dla osób 

starszych, niepełnosprawnych, 

• brak poczucia bezpieczeństwa  

• zjawisko alkoholizmu w gminie 

• rozpad więzi rodzinnych 

 

 

2. Osoby starsze i niepełnosprawne. 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• realizacja usług opiekuńczych 

• realizacja programów pomocowych – 

„Asystent osobisty osoby z 

niepełnosprawnością” oraz „Opieka 

wytchnieniowa” 

• świadczenia finansowe dla osób 

niepełnosprawnych i ich opiekunów 

• dostęp do lekarza rodzinnego 

• dobra współpraca z pielęgniarkami 

środowiskowymi 

• dostosowana infrastruktura dla osób 

niepełnosprawnych 

• dobrze rozwinięta sieć komunikacji 

 

• wzrost liczby osób starszych 

wymagających wsparcia 

• starzejące się społeczeństwo, 

• brak wykwalifikowanej kadry do 

świadczenia usług opiekuńczych 

• wzrost liczby osób z 

niepełnosprawnością 

• brak wykwalifikowanej kadry do 

świadczenia usług opiekuńczych oraz 

na rzecz osób leżących i 

pampersowanych 

• brak Dziennego Ośrodka Wsparcia 

• brak lekarzy specjalistów 

• brak sklepów w poszczególnych 

miejscowościach  

• brak klas integracyjnych 

• brak apteki 

• brak punktu pomocy psychologicznej 

• brak lekarzy specjalistów 



Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Janowiec na lata 2026-2032  Strona 27 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• możliwość ubiegania się osób z 

niepełnosprawnościami o dodatkowe 

świadczenia z ZUS, WZON 

• możliwość uzyskania pomocy ze 

strony rodziny 

• wzrost świadomości społecznej i 

prawnej 

• integracja społeczna osób z 

niepełnosprawnościami 

• likwidacja barier architektonicznych 

w miejscu zamieszkania (pozyskanie 

środków z PEFRON) 

• pozyskanie środków zewnętrznych na 

realizację programów takich jak: 

Asystent Osobisty Osoby z 

Niepełnosprawnością, Opieka 

wytchnieniowa 

• brak osób chętnych do świadczenia 

usług opiekuńczych 

• wzrost liczby osób w wieku 

poprodukcyjnym 

• wzrastająca liczba osób starszych i z 

niepełnosprawnych 

• wysokie koszty pobytu w DPS 

• rosnąca liczba osób 

niepełnosprawnych 

• brak miejsc w zakładach opiekuńczo – 

leczniczych oraz długi czas 

oczekiwania na przyjęcie 

• niski poziom włączenia społecznego 

osób starszych 

 

 

 

3.Przemoc, uzależnienia 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• działanie Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

• działalność Punktu Konsultacyjnego 

dla osób uzależnionych i 

współuzależnionych 

• psycholog i pedagog w szkole 

• funkcjonowanie Zespołu 

Interdyscyplinarnego do spraw 

przeciwdziałania przemocy domowej 

• realizacja procedury „Niebieskie 

Karty” 

• baza lecznictwa odwykowego na 

terenie powiatu i województwa 

• tolerancja społeczeństwa na 

stosowanie przemocy 

• dostępność alkoholu i używek 

• brak w gminie miejsc pobytu dla ofiar 

przemocy 

• duża niechęć osób uzależnionych do 

podjęcia leczenia odwykowego 

• brak komunikacji i ciągłości opieki – 

wsparcia po leczeniu odwykowym 

• brak grup samopomocowych (np. 

grup Anonimowych Alkoholików) 

• wycofywanie zawiadomień o 

popełnieniu przestępstwa przez ofiary 

przemocy  
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SZANSE ZAGROŻENIA 

• zapewnienie pomocy psychologicznej 

dla osób uzależnionych 

• kampanie informacyjne 

• moda na zdrowy styl życia  

• zapewnienie środków finansowych na 

działania związane z rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych i innych 

uzależnień 

• moda na używki 

• łatwy dostęp używek i alkoholu 

• niekontrolowany dostęp dzieci i 

młodzieży do Internetu 

• brak pozytywnych wzorców w 

rodzinie 

• bierna postawa ofiar i sprawców 

wobec instytucji oferujących pomoc 

 

4. Kultura i edukacja 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• położenie, historia i zabytki, szlaki 

turystyczne, rowerowe 

• Park rodzinno – tematyczny 

„Magiczne Ogrody” 

• rozwój turystyki 

• imprezy cykliczne takie jak: święto 

wina, Dni Janowca, Dożynki Gminne, 

• Sprawnie działający GOK i GOPS 

• dobrze wykształcona kadra jednostek 

samorządu terytorialnego, placówek 

oświatowych i kulturalnych, 

• klub Sportowy „Serokomla” 

Janowiec, 

• świetlice wiejskie i organizacje 

działające w świetlicach wiejskich, 

• spadek liczby osób korzystających ze 

świadczeń pomocy społecznej, 

• dobra infrastruktura edukacyjna 

(przestrzenne klasy, sala 

gimnastyczna, siłownia, sanitariaty 

dla dzieci), 

• różnorodne zajęcia w GOK-u, 

• wykształcona kadra szkoły i 

przedszkola  

• Erasmus 

• działalność stowarzyszeń 

• brak zainteresowania kulturą wśród 

młodzieży 

• brak czasu na wspólne spędzanie 

czasu rodzic – dziecko 

• brak zainteresowania rodziców 

problemami dzieci i młodzieży 

• mała ilość ciekawych zajęć 

pozalekcyjnych skierowanych dla 

uczniów, 
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• dodatkowe zajęcia edukacyjne 

• warsztaty edukacyjne 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• istnienie organizacji pozarządowych 

działających w sektorze pomocy 

społecznej, 

• możliwość pozyskania środków 

finansowych z różnorodnych 

projektów np. unijnych, 

rozwój turystyki, 

• aktywność społeczna mieszkańców 

gminy 

• dostępność świetlic wiejskich dla 

mieszkańców 

• spadek liczby ludności, niż 

demograficzny, 

• ograniczone środki finansowe na 

zadania z zakresu kultury 

• bierność społeczna 

                           

VI. KIERUNKI INTEGRACJI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW

SPOŁECZNYCH

 

VI.1 Wizja i misja rozwiązywania problemów społecznych 

 

Wizja strategii to wyobrażenie przedstawiające obraz rzeczywistości w bliższej lub 

dalszej perspektywie czasowej, sytuacja, w jakiej chcielibyśmy się znaleźć wskutek realizacji 

misji, celu głównego i celów strategicznych.  

Zakłada się, że w wyniku wdrożenia działań wytyczonych w niniejszym dokumencie 

nastąpi zauważalna poprawa w zdiagnozowanych obszarach problemowych w gminie. Należy 

oczekiwać, iż pozytywne zmiany, jakie zajdą w wyniku realizacji działań przyczynią się w 

dłuższej perspektywie czasu do poprawy, jakości życia mieszkańców. Jest to nadrzędnym 

celem Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych. 
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W niniejszym dokumencie wizja została sformułowana w następujący sposób:   

 

 

 

 

VI.2 Cele strategiczne i kierunki działania 
 

Warunkiem osiągnięcia strategicznych celów w zakresie polityki społecznej jest 

aktywizacja wspólnoty, doskonalenie pracy socjalnej, współpraca poszczególnych instytucji 

oraz dostęp do odpowiednio zorganizowanej infrastruktury, aby udzielana pomoc docierała 

do najbardziej potrzebujących mieszkańców gminy, odpowiadała ich potrzebom i 

oczekiwaniom. 

Analiza szans i zagrożeń nakłada obowiązek sprecyzowania celów strategicznych. 

Cele te muszą być zbieżne ze Strategią Rozwoju Gminy, Programem Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2025 - 

2030, Programem Wspierania Rodziny na lata 2025- 2027 oraz Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Behawioralnych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025-2028. 
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Cele główne określono dla czterech obszarów: 

1. Wsparcie rodzin, bezrobocie, pomoc społeczna  

2. Osoby starsze i niepełnosprawne 

3. Przemoc, uzależnienia. 

4. Kultura i edukacja. 

VI.2.1 Obszar strategiczny: Wsparcie rodzin, bezrobocie, pomoc społeczna 

 

Cel główny nr 1 

Poprawa sytuacji społecznej rodzin oraz wspieranie w prawidłowym funkcjonowaniu 

Cel szczegółowy Harmonogra

m realizacji 

Podmioty 

wdrażające 

Wskaźniki 

Zabezpieczenie 

podstawowych potrzeb 

bytowych rodzin 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego 

Liczba osób objętych wsparciem w formie 

zasiłków okresowych, celowych, zasiłków 

stałych, posiłków dla dzieci, zasiłków 

rodzinnych wraz z dodatkami, świadczeń 

rodzicielskich, zasiłków pielęgnacyjnych, 

świadczeń pielęgnacyjnych, stypendiów 

szkolnych, pomocy osobom uprawnionym 

do alimentów,  

Poprawa 

funkcjonowania 

rodziny oraz 

warunków rozwoju 

dzieci w środowisku 

rodzinnym poprzez 

objecie rodzin pracą 

socjalną i wsparciem 

asystenta rodziny 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego 

Liczba rodzin objętych wsparciem w 

postaci pracy socjalnej, liczba rodzin 

objętych wsparciem asystenta rodziny 

Zapewnienie 

wypoczynku letniego i 

zimowego dzieciom i 

młodzieży 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

placówki 

oświatowe 

Liczba dzieci uczestniczących w 

wypoczynku 

Tworzenie mieszkań 

socjalnych i mieszkań 

chronionych 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego 

Liczba utworzonych mieszkań socjalnych i 

chronionych 
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Zapewnienie 

atrakcyjnych zajęć 

pozalekcyjnych, 

prowadzenie kół 

zainteresowań dla 

dzieci 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

placówki 

oświatowe 

Liczba zajęć pozalekcyjnych, kół 

zainteresowań oraz liczba uczestników 

Wspieranie organizacji 

społecznych 

działających na rzecz 

rodzin w gminie 

Janowiec 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego 

Liczba projektów realizowanych przez 

organizacje pozarządowe wspieranych 

przez Gminę Janowiec skierowanych do 

rodzin 

 

VI.2.2 Obszar strategiczny: Osoby starsze i niepełnosprawne 

 

Cel główny nr 2 

Wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych 

Cel szczegółowy Harmonogra

m realizacji 

Podmioty 

wdrażające 

Wskaźniki 

Zapewnienie opieki 

osobom starszym i 

niepełnosprawnym, 

które wymagają 

pomocy innych osób, a 

są jej pozbawione 

 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

organizacje 

pozarządowe 

Liczba osób objętych wsparciem w formie 

usług opiekuńczych i specjalistycznych 

usług opiekuńczych, liczba osób 

korzystających z programu „Asystent 

osobisty osoby z niepełnosprawnością’ 

liczba osób z terenu gminy Janowiec 

uczestniczących w zajęciach w 

Środowiskowym Domu Samopomocy, 

Utworzenie punktu 

spotkań dla seniorów 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

organizacje 

pozarządowe 

Liczba utworzonych punktów spotkań oraz 

opis działań 

Integracja osób 

starszych i 

niepełnosprawnych ze 

środowiskiem 

lokalnym poprzez 

udział w lokalnych 

imprezach 

 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

organizacje 

pozarządowe 

Liczba zorganizowanych imprez lub 

spotkań, w których uczestniczyły osoby 

starsze i niepełnosprawne 
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Utworzenie dziennego 

ośrodka wsparcia 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

organizacje 

pozarządowe 

Liczba utworzonych ośrodków wsparcia, 

liczba uczestników 

Pozbycie się barier 

architektonicznych w 

budynkach jednostek 

samorządowych, 

oświatowych i 

kulturalnych 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

placówki 

oświatowe i 

kulturalne 

Liczba obiektów, w których usunięto 

bariery architektoniczne 

Wspieranie organizacji 

społecznych 

działających na rzecz 

osób starszych i 

niepełnosprawnych w 

gminie Janowiec 

 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego 

 Liczba projektów wspieranych przez 

Gminę Janowiec skierowanych do osób 

starszych i niepełnosprawnych, liczba osób 

starszych i niepełnosprawnych 

uczestniczących w projektach 

realizowanych przez organizacje 

pozarządowe 

 

VI.2.3 Obszar strategiczny: Przemoc w rodzinie i uzależnienia 

 

Cel główny nr 3 

Zmniejszenie skali występowania zjawiska przemocy w rodzinie i uzależnień 

Cel szczegółowy Harmonogra

m realizacji 

Podmioty 

wdrażające 

Wskaźniki 

Zwiększenie 

dostępności do 

poradnictwa 

specjalistycznego na 

terenie gminy Janowiec 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego 

Liczba utworzonych punktów 

poradnictwa specjalistycznego i rodzaje 

poradnictwa oraz liczba osób 

korzystających z poradnictwa 

Organizowanie 

atrakcyjnych imprez 

okolicznościowych 

festynów, pikników  

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

organizacje 

pozarządowe 

Liczba zorganizowanych imprez 
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Motywowanie osób 

uzależnionych do 

podjęcia terapii 

odwykowej 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego 

Liczba kontraktów socjalnych, których 

celem było podjęcie leczenia 

odwykowego 

Liczba osób z problemem uzależnienia 

objętych pracą socjalną 

Kampanie 

profilaktyczne 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

placówki 

oświatowe,  

Liczba zorganizowanych kampanii i 

spotkań profilaktycznych, liczba osób 

uczestniczących w kampaniach i 

spotkaniach profilaktycznych 

Upowszechnianie 

materiałów 

informacyjno-

edukacyjnych na temat 

zjawiska przemocy w 

rodzinie oraz 

uzależnień i możliwości 

uzyskania pomocy 

(ulotki, plakaty, 

informatory) 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

placówki 

oświatowe, 

Liczba egzemplarzy 

rozpowszechnionych materiałów 

informacyjno-edukacyjnych 

Podnoszenie 

kompetencji służb i 

przedstawicieli 

podmiotów 

realizujących 

działania z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

oraz 

przeciwdziałania 

alkoholizmowi i 

narkomanii 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

placówki 

oświatowe, 

Liczba szkoleń i osób 

uczestniczących w szkoleniach 

Współpraca z 

Gminną Komisją 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego 

Liczba złożonych do Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Janowcu wniosków 

o podjęcie działań wobec osób 

nadużywających alkoholu 
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Współpraca z 

Komendą Powiatową 

Policji w Puławach, 

Zespołem 

Interdyscyplinarnym 

ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej 

w Janowcu w 

zakresie zapewnienia 

bezpieczeństwa 

mieszkańcom i 

ograniczenia zjawisk 

przemocy i 

alkoholizmu   

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

placówki 

oświatowe, 

placówki służby 

zdrowia, 

Liczba interwencji dzielnicowych na 

terenie gminy, liczba założonych 

Niebieskich Kart  

 

 

VI.2.4 Kultura i edukacja 

 

Cel główny nr 4 

Wspieranie rozwoju edukacyjnego i kulturalnego mieszkańców gminy 

Cel szczegółowy Harmonogra

m realizacji 

Podmioty 

wdrażające 

Wskaźniki 

Organizacja zajęć 

edukacyjnych i 

kulturalnych, 

warsztatów, wydarzeń 

lokalnych 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

placówki 

oświatowe, 

Liczba działań, liczba uczestników 

Działania skierowane 

do dzieci, młodzieży, 

seniorów i osób 

zagrożonych 

wykluczeniem 

społecznym  

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

placówki 

oświatowe, 

Liczba działań 

Promocja tradycji 

lokalnych, wydarzenia 

tematyczne, 

współpraca 

międzypokoleniowa 

2026-2032 Jednostki 

samorządu 

terytorialnego, 

placówki 

oświatowe, 

organizacje 

pozarządowe 

Liczba wydarzeń 
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VII. PROGNOZA ZMIAN W ZAKRESIE OBJĘTYM STRATEGIĄ

 

Przewidywane efekty działań podjętych w ramach realizacji Strategii obejmują przede 

wszystkim: 

• Zwiększenie udziału mieszkańców w życiu społecznym i gospodarczym; 

• Wzrost aktywności organizacji pomocowych, co przekłada się na rosnące zaufanie do tych 

instytucji; 

• Redukcja skali problemów społecznych na terenie gminy Janowiec 

Prognozowane zmiany gmina Janowiec osiągnie poprzez współpracę wszystkich osób oraz 

instytucji i organizacji pozarządowych działających w obszarze pomocy społecznej. Szczegółową 

prognozę zmian zawiera poniższa tabela. 

Tabela 8: Prognoza zmian w zakresie objętym Strategią 

Problem społeczny Prognoza zmian 

Bezrobocie 

• obniżenie stopy bezrobocia, 

• zwiększenie poziomu przedsiębiorczości, 

• zwiększenie zaangażowania zawodowego mieszkańców, 

• polepszenie możliwości zatrudnienia 

Niepełnosprawność 

• poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnością 

• poprawa dostępności i jakości usług dla osób 

z niepełnosprawnością 

• tworzenie nowych form wsparcia dla osób z 

niepełnosprawnością, 

• zwiększenie udziału osób z niepełnosprawnością w życiu 

społecznym i zawodowym, 

• większa integracja osób z niepełnosprawnością ze 

społecznością lokalną 

Uzależnienia 

• zredukowanie występowania zjawiska uzależnień, 

• zmniejszenie społecznych skutków wynikających z 

uzależnień, 

• zwiększenie dostępności do specjalistycznej pomocy w 

zakresie problematyki uzależnień, 

• obniżenie ryzyka występowania uzależnień wśród dzieci i 

młodzieży, 

• zwiększenie świadomości społecznej na temat problemu 

uzależnień 

Ubóstwo 
• poprawa jakości życia mieszkańców, 

• zmniejszenie poziomu ubóstwa, 

• redukcja skali ubóstwa i bezdomności 
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Przemoc domowa 

• redukcja problemu przemocy domowej, 

• rozszerzenie dostępu do specjalistycznej pomocy w 

przypadku występowania problemu przemocy domowej, 

• zapewnienie odpowiedniej ochrony dla osób dotkniętych 

przemocą domową, 

• podniesienie świadomości społecznej na temat problemu 

przemocy domowej 

Osoby starsze 
• poprawa jakości życia seniorów 

• powstanie nowych form wsparcia dla osób starszych 

• większa integracja seniorów ze społecznością lokalną 

 

 

VIII. HARMONOGRAM
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Cel główny nr 1: Poprawa sytuacji społecznej rodzin oraz wspieranie w prawidłowym 

funkcjonowaniu: 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin               

  

2. Poprawa funkcjonowania rodziny oraz warunków rozwoju dzieci w środowisku 

rodzinnym poprzez objecie rodzin pracą socjalną i wsparciem asystenta rodziny 

              

  

3. Zapewnienie wypoczynku letniego i zimowego dzieciom i młodzieży               

  

4. Tworzenie mieszkań socjalnych i mieszkań chronionych               

  

5. Zapewnienie atrakcyjnych zajęć pozalekcyjnych, prowadzenie kół zainteresowań 

dla dzieci 

              

  

6. Wspieranie organizacji społecznych działających na rzecz rodzin w gminie 

Janowiec 

 

              

  

 

Cel główny nr 2: Wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych 

 

1. Wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych Zapewnienie opieki osobom 

starszym i niepełnosprawnym, które wymagają pomocy innych osób, a są jej 

pozbawione. 

              

  

2. Utworzenie punktu spotkań dla seniorów        

3. Integracja osób starszych i niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym 

poprzez udział w lokalnych imprezach 
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4. Utworzenie dziennego ośrodka wsparcia               

  

5. Pozbycie się barier architektonicznych w budynkach jednostek samorządowych, 

oświatowych i kulturalnych 

              

  

6. Wspieranie organizacji społecznych działających na rzecz osób starszych i 

niepełnosprawnych w gminie Janowiec 

              

  

 

Cel główny nr 3: Zmniejszenie skali występowania zjawiska przemocy w rodzinie i uzależnień 

 

1. Zwiększenie dostępności do poradnictwa specjalistycznego na terenie gminy 

Janowiec 

 

              

  

2. Organizowanie atrakcyjnych imprez okolicznościowych festynów, pikników               

  

3. Motywowanie osób uzależnionych do podjęcia terapii odwykowej               

  

4. Kampanie profilaktyczne               

  

5. Upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych na temat zjawiska 

przemocy w rodzinie oraz uzależnień i możliwości uzyskania pomocy (ulotki, 

plakaty, informatory) 

              

  

6. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących 

działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz przeciwdziałania 

alkoholizmowi i narkomanii 

              

  

7. Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych               

  

8. Współpraca z Komendą Powiatową Policji w Puławach, Zespołem 

Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Janowiec 

w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom i ograniczenia zjawisk 

przemocy i alkoholizmu  

              

  

 

Cel główny nr 4: Wspieranie rozwoju edukacyjnego i kulturalnego mieszkańców gminy 

 

1. Organizacja zajęć edukacyjnych i kulturalnych, warsztatów, wydarzeń lokalnych        

2. Działania skierowane do dzieci, młodzieży, seniorów i osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym  

       

3. Promocja tradycji lokalnych, wydarzenia tematyczne, współpraca 

międzypokoleniowa 

       

IX. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA STRATEGII

 

Środki finansowe przeznaczone na realizację poszczególnych celów zawartych w 

niniejszym dokumencie, przeznaczane będą corocznie, na podstawie planów budżetowych 
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poszczególnych jednostek wyznaczonych do ich realizacji. Możliwe jest pozyskiwanie na 

działania środków zewnętrznych. 

X. PROCES PARTYCYPACJI

 

Proces uspołeczniania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie 

Janowiec na lata 2026 – 2032 odbywał się w oparciu o konsultacje z mieszkańcami Gminy 

Janowiec.  

W dniu 11.12.2025 r. odbyło się spotkanie Zespołu ds. Opracowania Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Janowiec powołanego przez Wójta 

Gminy Janowiec. Na spotkaniu dokonano analizy problemów poszczególnych obszarów 

występujących na terenie gminy Janowiec. Podczas spotkania została przeprowadzona analiza 

SWOT, która pomogła zdiagnozować mocne i słabe strony a także szanse i zagrożenia dla 

gminy Janowiec. 

 Na spotkaniu Zespołu w Gminnym Ośrodku Kultury w Janowcu uczestniczyła 

reprezentacja młodzieży z Zespołu Szkół w Janowcu.  

XI. ZARZĄDZANIE REALIZACJĄ STRATEGII

 

Strategia jest dokumentem wyznaczającym ogólne kierunki działań́ na terenie gminy 

Janowiec w zakresie poprawy sytuacji mieszkańców. Realizacja strategii będzie uzależniona 

od wielu czynników, m.in. od:  

• sytuacji finansowej samorządu lokalnego; 

• stopnia zaangażowania lokalnych zasobów instytucjonalnych, przedsiębiorstw  

i organizacji społecznych; 

• aktywności mieszkańców gminy.  

Za monitoring realizacji strategii odpowiadał będzie powołany zarządzeniem Wójta 

Gminy Janowiec Zespół ds. monitoringu Strategii. Zadaniem Zespołu będzie monitorowanie 

stopnia osiągnięcia celów głównych i szczegółowych strategii, a także sposobu ich osiągania. 

Monitoring oparty będzie o: 

• monitoring wskaźnikowy - polegający na analizie i liczbowym opisie osiągniętych 

wskaźników (wskazanych w rozdz. VI strategii), 
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• monitoring społeczny - polegający na badaniu opinii mieszkańców Gminy o 

istniejących problemach społecznych (ankiety, konsultacje społeczne), 

• monitoring finansowy i zarządczy - analiza stopnia wykorzystania środków 

finansowych przeznaczonych na realizację strategii oraz działań prowadzonych w 

toku jej realizacji. 

Bazą informacji służącą do zbierania danych do monitoringu będą m.in. informacje 

Głównego Urzędu Statystycznego, informacje GOPS i innych jednostek organizacyjnych 

Gminy, informacje uzyskane od instytucji, organizacji i grup środowiskowych biorących 

udział w programach związanych z realizacją niniejszej strategii.  

Poziom osiągania celów strategii będzie mierzony, co roku i przedstawiany przez 

Zespół ds. Monitoringu Strategii do 30 czerwca każdego roku za rok poprzedni w formie 

sprawozdania Wójtowi Gminy. Wójt Gminy będzie przedstawiał sprawozdania Radzie 

Gminy. 

Bezpośredni nadzór nad prawidłowym procesem wdrażania dokumentu powierzony 

zostanie Wójtowi Gminy Janowiec. Strategia jest dokumentem otwartym, którego 

uzupełnienie i poszerzenie o nowe zadania i cele jest możliwe w każdym czasie. 

Celem ewaluacji strategii jest określenie jej adekwatności, celowości, efektywności, 

skuteczności, wpływu i trwałości. 

 Ewaluacja stanowić będzie ocenę podejmowanych działań w kontekście ich wyniku, 

wpływu na sytuację społeczną oraz zaspokajanie aktualnych potrzeb Gminy. 

W tym ujęciu celem ewaluacji będzie określenie skuteczności, efektywności i 

adekwatności danego przedsięwzięcia do oczekiwań i określonych rezultatów oraz 

wykorzystanie otrzymanych w ten sposób informacji i doświadczeń do korekty 

zaplanowanych w strategii celów i działań. Innym aspektem ewaluacji będzie określenie jej 

aktualności i adekwatności do aktualnych problemów i potrzeb społecznych. Rekomendacje i 

wnioski formułowane będą w oparciu o określone standardy i kryteria: 

• osiąganie celów szczegółowych może być przedstawione poprzez produkty, 

• osiąganie celów ogólnych - poprzez wyniki oddziaływania strategii. 

Ewaluacja oceniać będzie wszystkie elementy logiki interwencji strategii na każdym 

poziomie interwencji (działania, produkty, rezultaty, oddziaływanie). 
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Zasadniczym celem ewaluacji jest doskonalenie efektywności interwencji publicznej, 

rozumianej jako pozytywne efekty społeczne lub gospodarcze związane bezpośrednio z 

celami strategii. Jednym z efektów ewaluacji będzie zaproponowanie zmian w zarządzaniu 

strategią, opartych na analizie sukcesów i dobrych praktyk w jej realizacji oraz błędów w celu 

uniknięcia ich w przyszłości. Innym efektem będzie zaproponowanie zmian w jej treści w 

celu optymalizacji interwencji i jej adekwatności do aktualnych problemów społecznych 

Gminy. 

Ewaluacja będzie odbywała się do 30 września, co 3 lata, począwszy od 2029 r. wg 

następujących kryteriów: 

• trafność, 

• efektywność, 

• skuteczność, 

• oddziaływanie/użyteczność, 

• trwałość. 

Z przeprowadzonej ewaluacji zostanie sporządzony raport ewaluacyjny, który zostanie 

przedstawiony Wójtowi Gminy Janowiec i stanowić będzie podstawę do podjęcia decyzji o 

ewentualnej zmianie strategii. Zmiany lub aktualizacji Strategii dokonywać będzie Rada 

Gminy Janowiec. 

 


